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[Handelsministeren] 
lem arbejdstagere og arbejdsgivere, at udvide 
medarbejderrepræsentationen således, at den 
også omfatter den større økonomiske enhed, 
som udgøres af en koncern. Kun ved en så- 
dan udvidelse vil det være muligt at få en 
fuldstændig dækkende dialog mellem ar- 
bejdstagerne og arbejdsgiverne. Det må her- 
ved især haves for øje, at de beslutninger, 
der tages i et moderselskab, ofte har afgøren- 
de indflydelse på de beslutninger, der tages i 
datterselskaberne. De ansatte i et dattersel- 
skab vil have interesse i også at være repræ- 
senteret i ledelsen i moderselskabet. For at 
imødekomme disse berettigede hensyn fore- 
slås selskabslovenes regler om arbejdstager- 
valgte bestyrelsesmedlemmer ændret således, 
at de også finder anvendelse på koncernfor- 
hold. 

Forslaget vil for moderselskaber medføre 
den ændring, at arbejdstagernes repræsentan- 
ter i moderselskabets bestyrelse fremover vil 
kunne vælges af og blandt samtlige arbejds- 
tagere i koncernen. For så vidt angår repræ- 
sentation i datterselskaber foreslås de nuvæ- 
rende regler om medarbejderrepræsentation 
bibeholdt. 

Det foreslås, at det er datterselskabernes 
arbejdstagere, der afgør, om der skal etable- 
res koncernrepræsentation, da denne repræ- 
sentation fortrinsvis vil være i deres interes- 
se. Såfremt datterselskabernes arbejdstagere 
ikke ønsker koncernrepræsentation, kan 
moderselskabets arbejdstagere, såfremt de i 
øvrigt opfylder betingelserne herfor, eventu- 
elt vælge deres egne repræsentanter eller i 
givet fald fastholde en allerede bestående 
repræsentation. 

Har moderselskabets arbejdstagere, forin- 
den der er truffet beslutning om koncernre- 
præsentation af datterselskabernes arbejdsta- 

홢 gere, allerede valgt deres egen repræsentati- 
on, kan valg af koncernrepræsentanter først 
afholdes i forbindelse med udløbet af de al- 
lerede valgte arbejdstagerrepræsentanters 
valgperiode. 

Den nævnte koncernrepræsentation fore- 
slås udbygget med en informationspligt for 
moderselskabet til løbende at underrette dat- 
terselskaberne om koncernens forhold og om 
påtænkte beslutninger, der særligt vil berøre 
de enkelte datterselskaber. 

Som følge af den strukturrationalisering, 
der især i de senere år har fundet sted, er 
koncernforhold blevet en faktor af væsentlig 

betydning for hele samfundet. Dette medfø- 
rer behov for indsigt for offentligheden i 
koncerners regnskabsmæssige forhold. Aktie- 
selskabslovens regnskabskapitel har da også 
været den del af loven, der i offentligheden 
har fremkaldt størst debat. Dette gælder som 
nævnt særligt koncernregnskabsreglerne, der 
ikke kræver aflæggelse af et fuldstændigt 
koncernregnskab, men kun stiller krav om et 
sammendrag af status for de selskaber, der 
indgår i koncernen. 

Lovforslaget indeholder kun en relativt 
begrænset udvidelse af koncernregnskabsreg- 
lerne. Det beror på, at det må være hensigts- 
mæssigt at afvente resultatet af det omfatten- 
de arbejde, der foregår i EF med udarbejdel- 
se af nye direktiver inden for regnskabsom- 
rådet såvel for det enkelte selskab som for 
koncerner. Dette arbejde er .så langt frem- 
skredet, at der i løbet af få år forventes ved- 
taget regler herom i EF-Rådet. 

Forslaget indebærer, at koncernregnskabs- 
reglerne udbygges, således at der tillige skal 
udarbejdes en koncernresultatopgørelse. Det 
vil dog stadig efter forslaget være muligt at 
fremlægge regnskabsmæssige oplysninger om 
en koncern i en koncernredegørelse i stedet 
for et egentligt koncernregnskab, såfremt 
særlige forhold tilsiger dette. 

Endyidere foreslås på baggrund af de ind- 
høstede erfaringer siden lovenes ikrafttræden 
en række mindre ændringer, hvorom jeg skal 
henvise til lovforslagene og deres bemærk- 
ninger. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslagene, skal jeg anbefale dis- 
se til folketingets velvillige behandling. 

Bertel Haarder (V): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved på venstres vegne at fremsæt- 
te: 

Forslag til folketingsbeslutning om konverte- 
ring af  visse dyrtidsportioner, der af staten er 
indbetalt til Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

(Beslutningsforslag nr. B 87). 
Venstre giver hermed et helt konkret ek- 

sempel på, hvorledes vi ad frivillighedens vej 
vil sprede ejendomsretten og give den enkel- 
te lønmodtager mulighed for at erhverve 
virksomhedsandele uden at skulle indskræn- 
ke forbruget. 
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Regeringen vil tvinge lønmodtagerne til at 
lade en fondsbestyrelse investere deres pen- 
ge. 

Venstre vil lade dem selv vælge, om de vil 
investere enkeltvis eller i fællesskab. 

Samtidig løses spørgsmålet om, hvad der 
skal ske med de statsindbetalte dyrtidsportio- 
ner, der ved overenskomstperiodens udløb 
udgør ca. 6.000 kroner pr. lønmodtager. 

Regeringen vil tvinge både virksomheder 
og lønmodtagere til. at acceptere bestemte 
løsninger. Venstre vil stille begge parter helt 
frit over for hinanden, så det øgede medejer- 
skab kan gro nedefra. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem 
Nyborg. 
Formanden: 

Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 
tragte det som vedtaget, at den ønskede orlov 
meddeles fra og med den 29. marts 1978, og 
at stedfortræderen indkaldes som midlerti- 
digt medlem. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Forhandling 

J. K. Hansen (S): 

Som ordfører for udvalget til valgs prøvel- 
se skal jeg tillade mig at gøre indstilling om 
godkendelse af 2 stedfortrædere som midler- 
tidige medlemmer. 

Det drejer sig for det første om viceskole- 
inspektør Niels V. Andersen , der er 1. sted- 
fortræder for socialdemokratiet i Fyns amts- 
kreds, og som den 14. marts blev godkendt 
som midlertidigt medlem i anledning af den 
orlov, der fra denne dag blev meddelt hr. 
Erling Dinesen. 

Den 16. marts blev der meddelt orlov til 
fru Ritt Bjerregaard, og 2. stedfortræder for 
socialdemokratiet i Fyns amtskreds, læge 
Finn Kledal, blev herefter indkaldt og god- 
kendt som midlertidigt medlem. 

Da hr. Erling Dinesen meddelte, at han 
fra og med den 21. marts atter kunne give 
møde i tinget, ophørte hr. Finn Kledal med 
at være midlertidigt medlem, idet hr. Niels 
V. Andersen, der var den først berettigede, 
fortsatte som midlertidigt medlem under den 
resterende del af fru Ritt Bjerregaards orlov, 
dvs. i tiden 21. marts til og med den 27. 
marts. 

Det drejer sig for det andet om et midlerti- 
digt medlem i anledning af den orlov, som 
tinget nu har vedtaget at meddele hr. Nyborg. 
Hr. Nyborg er valgt i Storstrøms amtskreds, 
og da såvel 1. som 2. stedfortræder for frem- 
skridtspartiet i denne amtskreds, tandlæge 
Ole Hovmand og grosserer Frede Tandrup 
Jensen, er forhindret, har man måttet hen- 
vende sig til 3. stedfortræder, fru Irene 
Heintzelmann, Mern 

Udvalget til valgs prøvelse har behandlet 
disse sager, og jeg kan herefter på udvalgets 
vegne afgive følgende: 

I 
Indstilling. 

1. Viceskoleinspektør Niels V. Andersen 
godkendes som midlertidigt medlem af folke- 
tinget for tiden 21.-27. marts 1978. 

2. Fru Irene Heintzelmann godkendes som 
midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med den 29. marts 1978. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Udvalgets ovennævnte indstilling 

vedtoges enstemmigt med 126 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
udenrigsministeren: 

Forespørgsel af Honoré (KrF) m. fl. 
(Forespørgsel nr. XXI. Anmeldt 16/3 78). 

Formanden: 

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 
denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 


